to studio bonorum omnium, agente P. Lenu-  
lo, consentientibus cæteris magistratibus, de-  
precante Cn. Pompeio, omnibus hominibus  
faventibus, Diis denique immortalibus, feti-  
gum ubertate, copia, vilitate reditum meum  
comprobanibus, mihi, in eis, Reipub. restitutus,  
tantum vobis, quantum facere possum, Quirites,  
pollicebor: primum, qua sanctissimi homines  
pietate erga Deos immortales esse solent,  
eadem me erga populum Rom. semper fore,  
nomenque vestrum aequè mihi grave, & sanctum,  
ac Deorum immortalium in omni vita futurum:  
deinde quoniam me in civitatem Resp. ipsa  
reduxit, nullo me loco Reip. defuturum,  
Quod si quis existimat, me aut voluntate esse mutata,  
aut debilitata virtute, aut animo fracto,  
vehementer errat: mihi, quod potuit vis, & iniuria,  
& scelera totum hominum furor detrahere, eripuit;  
abstulit, dissipavit: quod viro forti adimi non potest,  
id manet, & permanebit. Vidi ego  
fortissimum virum, municipem meum C. Marium,  
quoniam nobis quasi aliqua fatali necessitate  
non solum cum his, qui hæc delere voluissent,  
sed etiam cum fortuna belligerandum fuit:  
cum tamen vidi, cum esset summa senectute,  
non modo non infracto animo propter  
magnitudinem calamitatis, sed confirmato, atque  
reovato: quem ego nec dicere adivi-  
tum

tum se fuisse miserum, cum careret patria, quæ  
obsidione liveravisset: cum sua bona possideri  
ab inimicis, ac dissiipi audiret, cum adolescentem  
filium videret eiuſdem socium calamitatis:  
cum in paludibus veniens concurrens, ac mite-  
rior sita Minturnensium corpus, ac vitam suam  
conservasset: cum parvâ navicula trajectus in  
Africam, quibus regna ipse dederat, ad eos  
inops, supplicesque venisset: recuperata verò sua  
dignitate, se non commisiturum, ut cum ea, quæ  
amiserat, sibi restituta essent, virtutem animi  
non haberet, quam nunquam perdidisset. Sed  
hoc inter me, atque illum interest: quod ille,  
quæ re plurimum potuit, ea ipsa se inimicos  
suos ultus est armis: ego quæ consuevi, utar pietate:  
quoniam illi arti in bello, ac seditione locutus  
est, hinc in pace, atque otio. Quamquam ille  
animo irato nihil nisi de inimicis ulciscendis  
agebat: ego de ipsis inimicis tantum, quantum  
mihi Resp. permittet, cogitabo. Denique,  
Quirites, quoniam me quatuor omnino genera  
hominum violarunt, unum eorum, qui odio Reip.  
quod eam ipsis invitis conservatam, mihi inimicissimi  
fuerunt: alterum, qui per simulationem amicitie,  
nefarie prodiderunt: tertium, qui cum propter  
inertiam suam eadem assequi non possent,  
inviderunt laudi, & dignitati meæ: quartum,  
qui cum custodes Reipublice esse